Comment expliquer le décalage frappant observé pour le XIII<sup>e</sup> siècle entre la prolifération des mesures contre les sodomites dans la sphère normative et la grande rareté des cas attestés dans la sphère judiciaire ? Faut-il en déduire que les règles n'étaient pas appliquées ? Que les podestats de Pérouse, par exemple, auxquels les statuts de 1279 enjoignaient expressément de rechercher les coupables du crime contre nature tous les mois par enquête lancée *motu proprio*, ne prenaient pas cette obligation au sérieux<sup>36</sup> ? Sans doute fallut-il beaucoup de temps pour faire entrer en pratique des normes d'importance nouvelle, qui relevaient beaucoup plus de l'idéologie fonctionnelle aux pouvoirs

---

*Albertini, in XV libras denariorum, quod debeat solvere Communi Senensi de hinc ad XV dies, alioquin tunc excopetur per civitatem Senensem et exbanniatur in perpetuum et de civitate et comitatu, reservato et cetera, pro predictis omnibus ab ea turpiter commissis simul cum dicta Borgnese, uxore Maffei Carapini, que dicta sunt superius sicut expressa apparent, que omnia confessa fuit se ut dictum est fecisse* (Sienne, Archivio di Stato, Biccherna, Pretori, n° 698, c. 69v). La mention des aveux faits par chacune des deux condamnées conduit à se demander si la torture fut employée.

<sup>35</sup> Éd. Mario Ascheri, *Chianciano 1287 : uno statuto per la storia della comunità e del suo territorio* Rome, Viella, 1988, statut 136, 126-127 : *De non comictendo scelus sodomiticum. Nemo presumat comictere sodomiticum scelus, nec comictat, et qui contraferit, tam agens quam patiens, vice qualibet solvat nomine banni X libras denariorum et IV passus muri fieri faciat in turre comunis forma predicta ; et si penam solvere non posset, testiculi eius publice configantur bancho, exceptis minoribus X annis, quos hac pena non tangat.*

<sup>36</sup> Éd. Severino Caprioli, Attilio Bartoli Langeli, *Statuto del comune di Perugia del 1279*, Pérouse, Deputazione di Storia Patria per l'Umbria, 1996, 12 : *Statuimus quod potestas et capitaneus debeant de eorum officio inquisitionem facere super sodomitis omni mense. Et si aliquem invenerint culpabilem per veritatem vel famam publicam, ipsum comburi facere teneantur.*

en voie de centralisation que de quelque nécessité sociale vécue par le plus grand nombre. La part doit être faite aussi (mais quelle est-elle ?) des lacunes documentaires, liées bien sûr au caractère encore non systématique de l'usage de l'écrit ainsi qu'aux aléas de la conservation, et peut-être, en outre, à des réticences à garder mémoire de faits infamants.